

Scrisoare deschisă adresată Mitropolitului Teofan de către sătenii parohiei Schit Orășeni, cu privire la persecuțiile îndurate din partea preoților trimiși de Mitropolie

Înaltpreasfinția Voastră,

Noi, creștinii ortodocși din localitatea Schit Orășeni, com. Cristești, jud. Botoșani, ca fii ai Bisericii Ortodoxe Române și cei care am ridicat cu trudă și jertfă proprie ansamblul bisericii noastre satești cu hramul „Schimbarea la Față a Domnului” monument istoric, care locuim de sute de ani alături de strămoșii noștri în acest loc binecuvântat, vă solicităm cu maximă insistență să scoateți urgent din sânul comunității noastre pe numiții Constantin Andrei Ionuț, Babiuc Marius care sunt slujitori la Biserica Uspenia Botoșani și Brânzei George, cântărețul lor, care, prin acțiunile lor, tulbură liniștea întregului sat, incită și instigă în mod repetat la ură confesională și socială.

Vă cerem acest lucru mai ales în urma evenimentului petrecut ieri, 27 iulie 2025, de ziua pomenirii Sfântului Mare Mucenic Pantelimon, când preotul și dascălul angajați ai Mitropoliei, Constantin Andrei Ionuț și Brânzei George, după ce și-au terminat serviciul religios la ora 9 și 50 de minute, au ales să cheme Poliția și Jandarmeria Română prin 112 ca să ne evacueze din curtea bisericii, pentru ca noi să nu ne bucurăm împreună cu bătrânii și copiii prezenți acolo de frumusețea acelei zile de Duminică, de masa caldă pe care o serveam toți cei aproape 100 de săteni la parastasul pe care unele familii îl aveau în acea curte, dar mai ales să nu ne folosim în interes propriu și legitim munca ce ne aparține de drept.



Acele persoane, 8 la număr, care frecventaseră slujba săvârșită de preotul Andrei erau la ora 10 deja ieșite din biserică și din curte, nu am avut nimic de împărțit între noi, iar parohul și dascălul Brânzei în loc să plece cum de obicei o făceau, lăsându-ne liniștiți așa cum ne găseam, manifestându-ne în acel perimetru de utilitate publică dreptul constituțional al libertății de expresie religioasă, au ales totuși să ne apostrofeze prin apelarea total abuzivă la 112 și prin prezența organelor de ordine ale Statului, pretinzând o cu totul altă realitate a situației în care ne găseam.

În mod inexplicabil, fără a avea vreun motiv, preotul Constantin Andrei și Brânzei George nu au plecat liniștiți de la locul de muncă unde terminaseră activitatea acelei zile, ci au rămas în biserică frustrați de prezența noastră, care ne pregăteam să servim masa, alături de copiii care se jucau în mijlocul naturii, în propria noastră curte satească.

Noi, creștini ortodocși practicanți și locuitori ai satului și parohiei „Schimbarea la Față a Domnului”, ne pregăteam bucatele în curte pentru a le servi la parastasul care încă nu se terminase la capela de la poartă, pe care îl ascultam liniștiți din acel loc alături de copii și rudele noastre venite din sat.

La ora 11 și 20 de minute, în timp ce ne rugam în curte la parastasul care era în plină desfășurare, a sosit un echipaj de poliție care a intrat printre noi prin poarta mare de acces în curte, apoi au intrat în biserica de lemn, unde au purtat diverse discuții cu cei doi care îi chemaseră prin 112. Între timp slujba noastră se terminase, iar noi luasem loc în curte să servim bucatele binecuvântate la poartă, fiecare în ordine, la masa de sub nuc și pe iarbă, bucurându-ne de soarele acelei amiezi obișnuite de Duminică și primind în liniște pomana pe care cele trei familii o pregătiseră și o așezaseră încă de dimineață la umbră pentru memoria celor decedați. Nu ne-au tihnit bucatele și nici momentul de comemorare al acelui spațiu public, deoarece unul dintre polițiști a ieșit din biserică și ne-a informat că el a fost sesizat prin 112 pentru ca noi să părăsim curtea imediat, căci preotul Constantin Andrei dorește, în calitate de administrator, să închidă poarta curții noastre satești, el terminând programul propriu al acelei zile.

Noi am rămas inițial stupefiați și uimiți de această manevră total inoportună, imorală și abuzivă, am încercat să purtăm un dialog firesc și civilizat cu acel

polițist, explicându-i că deținem prin autoritate de lucru judecat un drept definitiv de folosință asupra bunurilor și curții noastre bisericești, iar oricare ar fi numit administratorul acestora, el o poate face doar în interesul nostru propriu, nu în interesul său. Mai mult de atât, **nu există nicăieri în Biserica Ortodoxă Română obiceiul ca parohul unei biserici să încuie și curtea bisericii, mai ales a uneia care este monument istoric. Cum noi nu am cerut acces în incinta bisericii parohiale, ci doar în curtea acesteia, gestul parohului a fost unul total abuziv, fără nicio legătură cu practica ortodoxă și cu drepturile sale de administrator, în condițiile în care, de fiecare dată când părăsim curtea bisericii, mult după ce își termină preoții MMB slujbele, avem grijă să închidem (nu să încuim) porțile bisericii și să lăsăm totul în ordine, dat fiind că acelea sunt bunurile noastre până la urmă și avem grijă de ele.**

Cum noi eram interesați să ne mai rugăm în curte și să servim o cafea sau un sandwich pe iarbă, în deplină stare de calm și fără a pretinde ceva cuiva, fără să deranjăm activitatea de mult încheiată din interiorul bisericii de lemn, am înțeles să-i aducem polițistului la cunoștință că deja intervenția acestuia este inoportună și chiar ilegală și ne simțim deranjați, copiii se simțeau în pericol, bătrânii și rudele celor decedați erau deja considerate contravenienți, ceea ce ne încălca unele drepturi esențiale și constituționale, făcând situația mai mult decât jenantă.

Toate explicațiile noastre păreau a fi însă în zadar, eram somați și îndemnați să ne căutăm de treabă în alte zone, ceea ce părea că indicațiile forțelor de ordine erau prestabilite și de o cu totul altă natură. Ni s-a cerut în mod expres să mergem la „parohul nostru”, iar noi am arătat că, din punctul de vedere al administrării bunurilor bisericești, suntem la „parohul nostru”, pe care l-am recunoscut ca administrator al bunurilor, obligat să le administreze în interesul nostru.

În acel context, fără o bază legală asumată, fără a fi clar cadrul legal enunțat a vreunei infracțiuni sau contravenții, și celălalt polițist care venise alături de colegul lui au început a opera legitimări fără motiv, a urmări anumite persoane care cereau onest explicații pertinente ale acestui demers în deplină stare de legitimă apărare față de lipsa de respect și probitate deontologică a acelor agenți de poliție și apoi chemând prin stație întăriri și chiar efective ale Jandarmeriei Române.

Precizăm că printre bătrâni și copiii noștri care țineam mâncarea în mână și unii

chiar încă ne mai rugam pașnic prin curte, se contura hilar și sumbru un tablou cu uniforme de toate culorile, personaje cu ochelari negri și cu arme peste tot pe corp care, cu dispreț „instituțional” precis, să ne facă să ne îndreptăm către poarta mare a curții și să părăsim zona fără nici cel mai elementar semn de respect și demnitate umană.

Totul a apărut ca dintr-un film bine orchestrat de dascălul Brânzei George care dirija prin explicații precise și oferea discriminatoriu numele noastre agenților din dispozitive spre a le nota în agende pentru a fi amendați, timp în care l-am observat aducând din biserică un sistem antifurt cu cifru, pe care numitul Brânzei George avea să-l pună pe poarta mare în care deja efectivele de jandarmi și poliție se poziționaseră.

Sub privirile și cu concursul oamenilor legii, acest Brânzei George a venit spre poarta mare a bisericii pentru a o bloca, a forțat închiderea porților, îmbrâncind câțiva consăteni, a apucat copiii de mână pentru a-i scoate afară din zona de închidere a acelor porți în goana nebună de a-și manifesta puterea și influența de... cântăreț bisericesc. **Vă reamintim că, în conformitate cu Statutul BOR, dascălul Brânzei nu poate fi administrator al bunurilor bisericești, nici dacă ar avea o astfel de înputernicire de la Înaltpreasfinția Voastră, deoarece Statutul este foarte clar în prevederea sa că administratori bisericești delegați ai parohului pot fi doar preoți sau diaconi auxiliari în parohie, nicidecum cântăreți bisericești, iar dacă parohul îi poate delega unui subordonat din parohie anumite sarcini, nu îi poate delega sarcina de administrare a bunurilor dacă nu îndeplinește condiția de a fi cleric, ceea ce Brânzei nu este. Scrie în Statut, la art. 61 și 64.**

În definitiv porțile au rămas și rămân deschise atâta vreme cât noi avem interes propriu ca ele să fie deschise sau închise, după nevoile noastre, ale comunității, iar comportarea acestor slujbași nu trebuie să rămână fără reacție din partea instituțiilor abilitate, cu mult mai mult cu cât au fost ilegal implicate *cum manu militari* instituții de forță ale Statului, împotriva prevederilor art. 29, 30 și 31 din Constituția României și a art. 9 din Convenția Europeană a Drepturilor Omului.

Precizăm că este chiar a doua asemenea intervenție în forță, după ziua de 29 august 2024, moment pentru care au fost depuse plângeri penale împotriva agenților de poliție din comuna Cristești, când în timp ce noi rosteam Crezul, Brânzei George bloca cu lanțuri poarta mare peste picioarele noastre și ale copiilor noștri.

Vrem să vă întrebăm, Înaltpreasfințite, oare în aceste momente pe care vi le descriem polițiștii și jandarmii veniți prin 112 de la alte îndatoriri mai urgente, nu puteu trata situații cu adevărat grave decât să ne închidă nouă poarta în timp ce ne înghițeam îmbucătura de pâine a morților noștri ?

Dar ceva mai important este că la câteva ore după această rușinoasă demonstrație de lipsă de empatie și respect civic, **puhoaietele de apă inundau satele și comunele din apropiere, iar la câteva sate distanță grindina a distrus case și culturi pe sute de hectare, ceea ce necesita prezența reală acolo a acestor efective ale forțelor de ordine, iar nu comasarea lor spre operațiuni imaginare în lupta cu „dușmani” fără miză**, decât o poartă pe care oricum Brânzei George o blochează noaptea, ca furul, cum de multe ori a făcut-o, pentru ca apoi ea să redevină deschisă așa cum dorim noi.



Andreea Alexoei

17h · 🌐

...

Cum este posibil, Doamne, să se întâmple așa ceva în Casa Ta? 🙏

Noi, oameni simpli, am venit cu sufletele zdrobite, să ne rugăm pentru cei dragi plecați dintre noi, să aprindem o lumânare și să împărțim un colț de pâine pentru sufletul lor. Și totuși, în loc de pace și liniște, am trăit rușinea și durerea unei umilințe de neimaginat!

În timp ce împărțeam cele date din suflet, un om – numit dascăl, care ar trebui să fie slujitor al bisericii și al liniștii – a chemat poliția, acuzându-ne de scandal. Scandal? Noi, care plângeam în tăcere pentru cei pierduți? Cum poate cineva să arunce asemenea acuzații? Și mai mult, cum se poate ca, în fața polițiștilor, să pună mâna pe o față minoră, iar aceștia să spună că suntem „în siguranță”? Siguranță? Când un copil este atins fără drept?

Unde este credința? Unde este bunul-simț? Unde este respectul pentru sufletul omului?

Cum am ajuns aici, în locul unde trebuia să ne găsim alinarea, să fim izgoniți, să ni se închidă porțile cu un antifurt, ca și cum noi, credincioșii, am fi dușmanii Bisericii? Ce inimă poate să facă asta? Ce suflet poate răni suflete deja zdrobite? Strigăm astăzi cu toată durerea: nu mai vrem astfel de umilințe! Nu mai vrem să vedem copii atinși și oamenii jigniți într-un loc al rugăciunii! Nu vrem să simțim frică atunci când pășim în Casa Domnului!

Noi nu cerem nimic altceva decât ceea ce este firesc: pace, respect, credință adevărată.



Daniela Anca Dascalu

În timp ce în jurul nostru, oamenii aveau nevoie de ajutorul poliției și a jandarmeriei Române în inundații sau alte intervenții de urgență, în satul Schit Oraseni, com Cristesti, jud Botosani, aceste organe ale statului platite din banii publici, au fost chemati pt a da cetatenii din curtea bisericii unde au pus 2 mese și se facea un parastas în memoria celor adormiti din familiile noastre. Cantaretul Branzei George și popa Andrei Ionut Constantin (trimisii MMB), desi au terminat de oficiat slujba de Duminica cu o ora și jumătate înaintea noastră și a slujbei oficiate de preotul Ungureanu Ioan , (aceasta fiind preot paroh de mai bine de 20 de ani la noi în sat), au facut iar abuz încalcând pt a n-a mia oara o hotarare judecatoreasca. Cetatenii din sat au castigat dreptul pt a folosi bunurile muncite de ei cu sacrificiu, dar acestia se cred mai presus de aceasta lege și încalca cu nesimțire acest drept. I-au deranjat farfuriile de mancare, oamenii și copii

Opinii ale unor credincioși prezenți la eveniment

Cum să-i mai înălțăm rugăciuni lui Dumnezeu, când acești slujbași ai Bisericii numiți de Înaltpreasfinția Voastră care înțeleg să ducă acest război inutil, vă discreditează de fapt numele, discursul și predicile în care promovați dragostea și iertarea, dându-ne afară cu brutalitate și dispreț, fie bătrâni sau copii, doar pentru că mâncam o bucată de pâine în ograda noastră, în care ne sunt îngropați strămoșii și părinții ? Și toți suntem creștini ortodocși !

În momentul în care câțiva tineri au transmis live pe rețelele de socializare situația reală de pe teren, forțele de ordine (polițiști, jandarmi și agenții privați de pază și protecție) i-au trimis pe preotul Constantin și cântărețul Brânzei acasă, iar toate dispozitivele au fost retrase imediat, fără nicio explicație. Ce-a fost aceasta, dacă nu un abuz ?

Noi nu vrem să credem că toate aceste abuzuri se fac cu binecuvântarea Înaltpreasfinției Voastre, însă totuși în numele cui acționează aceștia ?

De aceea, vă rugăm respectuos să-i retrageți din comunitatea noastră parohială dacă nu sunteți cel care i-ați sfătuit să recurgă la astfel de fapte, căci vă fac de rușine personal și dezonorează Biserica noastră Ortodoxă Română prin faptele lor reprobabile.

Deși sunt multe fapte de natură penală sesizate pe numele lor până acum, totuși operațiunea de ieri din ziua Sfântului Pantelimon a avut un răsunet negativ aparte, ale cărei efecte chiar nu pot fi trecute cu vederea.

Noi, sătenii, v-am mai cerut acum un an printr-o scrisoare deschisă adresată Cancelariei Mitropolitane să-l caterisiți pe preotul agresiv Constantin Andrei Ionuț și să-l demiteți din funcție pe cântărețul Brânzei George care i-a lovit pe consătenii noștri, pe duhovnicul, soția acestuia și pe un tânăr martor la eveniment, dar nu ne-ați oferit niciun răspuns în termen legal.

Totuși, un preot care lovește de mai multe ori diverse persoane, nu mai poate sluji cele sfinte, iar pentru faptul că nu l-ați oprit de la cele sfinte, alte asemenea căderi și abuzuri regretabile au loc în eparhia noastră, iar credința și buna viețuire suferă adevărate prejudicii care indirect vă revin.

Noi ne vedem liniștiți de credința noastră bună și străbună, de unitatea comunității noastre care devine din ce în ce mai puternică, condamnăm aceste abuzuri, ne delimităm de credința și propovăduirea unor astfel de angajați ai Mitropoliei care în balanță au adus doar deservicii vieții noastre spirituale și ne dorim o comunitate cu principii sănătoase și fără asemenea evenimente rușinoase și nedemne care atrag mânia lui Dumnezeu și ne dezonorează ca **oameni**.

Vă reamintim că, **noi, sătenii din Schit Orășeni, suntem fii ai Bisericii Ortodoxe Române, nu am părăsit niciodată Biserica noastră strămoșească, iar faptul că nu acceptăm să participăm la slujbele preoților trimiși de Înaltpreasfinția Voastră se datorează doar credinței ecumeniste false pe care o propovăduiți în mod public**, prin afirmații controversate de genul aceleia că „protestanții au și ei o pâine sfințită și un vin sfințit”, că pe altarul ortodox și în capiștile papistașe este „Același Christos”, prin contribuția la promovarea ereziei monofizite ca parte a Ortodoxiei, deși aceasta nu a acceptat niciodată sinoadele ecumenice 4, 5, 6 și 7, prin participarea și semnarea documentelor din Creta, din 2016, prin participarea la un serviciu religios al religiei mozaice, în cadrul căruia un predicator al acelei religii a expus liniile

generale ale legii noahidice, pe care le-ați acceptat fără a le conștientiza măcar, prin participarea ca simplu pelerin la pelerinajul papistaș din cetatea Cuvioasei Paraschiva, dată de Dumnezeu în grija Înaltpreasfinției Voastre, în 2019 și prin multe alte acțiuni ecumeniste.

Vă reamintim că în 2021 am obținut Decizia nr. 506A/2021 a Tribunalului Botoșani, care consfințește că, în absența unei excluderi oficiale din Biserica Ortodoxă Română, noi suntem membri ai Bisericii Ortodoxe Române și ai parohiei noastre, decizie care a pus capăt afirmațiilor delirante și discursului aspirațional al reprezentanților MMB prin instanțele de judecată, unde spuneau că „am ieșit din Biserică”.

Vă reamintim și că, într-un interviu pe un canal YouTube favorabil Patriarhiei, un profesor universitar de la Teologie din București, a afirmat, fără să cunoască probabil decizia Tribunalului Botoșani, dar cunoscând legea canonică, faptul că, atât timp cât noi, ortodocșii mărturisitori prin nepomenire, nu suntem excomunicați în mod clar, suntem membri ai Bisericii Ortodoxe Române.

Vă reamintim și că în *Regulamentul autorităților canonice și disciplinare ale Bisericii Ortodoxe Române* se prevede clar că **mirenii nu pot fi excomunicați decât pentru apostazie, adică pentru părăsirea dreptei credințe ortodoxe și adoptarea unei alte credințe, ceea ce face imposibilă excomunicarea noastră din Biserică, chiar dacă v-ați dori acest lucru.**

Prin urmare, slujitorii parohiei de care ne-ați depozat în mod abuziv, **batjocoresc și persecută fiii ai Bisericii Ortodoxe Române, nu dușmani ai acesteia, cum cred și afirmă ei, inspirați de duhurile rele care îi conduc în activitatea lor. Înaltpreasfinția Voastră, dacă le dați o binecuvântare pentru astfel de fapte, îi binecuvântați să persecute fiii Bisericii Ortodoxe vii și mărturisitoare din Parohia liberă de ecumenism din Schit Orășeni, iar această faptă va rămâne în fața oamenilor, a istoriei și a lui Dumnezeu exact ca faptele similare ale unor ierarhi persecutori precum Calecas sau Vecos.**

Sătenii din Schit Orășeni care am participat

la parastasele din data de 27 iulie 2025

în curtea bisericii noastre sătești.